(Folytatjuk).
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A MOHÁCSI ÜTKÖZET EGYKORÚ EMLÉKE.
GK. KEMÉNY JÓZSEFTŐL “)■

A mohácsi mezőn 1526-ban augustus 30-kán volt ma
gyar vérnapnak több leírásai ismeretesek, — de legegyko- 
rúbb, és következőleg leghitelesebb leirását, és azon gyászos 
ütközetet megelőző körülményeknek szinte akkori emlékét 
a következendő című könyvben leljük :

„Oratio protreptica Joannis Cuspiniani ad sacri Ro. Imp. 
Principes et proceres , ut bellum suscipiant contra Tureum 
cum descriptione conflictus nuper in Hungária facti, quo pe- 
rijt Rex Hungáriáé Ludovicus. Et qua via Tureus Solometad 
Budam usque pervenerit ex Albagraeca, cum enumeratione 
clara dotium , quibus a natura dotata est Hungária , cum in
sertione multarum rerum annotatu dignissimarum. Lege Lec
tor , et judica in quam miseriam hodie Christianitas est con
jecta.“ — A könyv végén : „Excusum Vienr.ae Austriae per

*) Közli V a s s  J ó z s e f  tanár és könyvtárnok.
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Joannem Singi’enium.“ — Esztendöszám nélkül (1527), — 
negyedrétben, — gót betűkkel.

Ajánlotta Cuspinianus ezen munkáját: „Reverendissimo 
in Christo Patri, et Dno D. Bernbardo Praesuli Tri dentino, 
Sereniss. Regis Hungáriáé et Bohemiae, Archiducis Austriae 
etc. Ferdinandi Primario a Consiliis,“ ezen szavakkal: 
„Scripsi his diebus Reverendissime Praesul miserabilem et 
execrandam Tureorum stragem, qua Ludovicus Rex Bohe
miae ct Hungáriáé misere periit, et regia urbs Buda et Pes- 
tum oppidum a Turea incensa conflagrarunt, templa desolata 
sunt, muri conquassati corruerunt, quod nemo sine lachrimis 
cernere hodie possit, principes sacri romani imperii et pro
ceres adhortando , ut postposita mora veniant in subsidium 
Christianitati, ne hoc idem experiantur, facilis est enim Tur
eis aditus ex Hungária in Austriam, Bavariam , et Sveviam, 
et licet hoc idem Aeneas Silvius in conventu Mantuano tam
quam Pontifex Romanus, Antonius Campanus Episcopus 
Aprutinus in conventu Ratisponensi FridericoIII. Caes.Rom. 
cunctisque principibus astantibus svasit, et adhortatus est, 
ut arma contra crudeles Tureos summant; Franciscus quoque 
Philelmus longe lateque Carolo et Ludovico Francorum re
gibus, Uladislao regi Hungáriáé , Nicolao Pontifici Romano, 
Paulo II. Pontifici Maximo , Sixto IHL, Nicolao Trano, et 
Christophoro Mauro ducibus Venetorum, Friderico Urbinati 
Duci, Bernhardo Justiniano patricio veneto , Ludovico Fus- 

' carino equiti aurato, et jureconsulto , et passim aliis de Tur
eis expugnandis scripsit artificiosissime simul et elegantissime, 
ego autem simpliciter ut res gesta est in nostra vicinia, et 
quae oculis vidi, et fama ad nos pervenit, rem disserui, ut 
omnes intelligant, si moda legerint, crudelis illius tiranni 
saevitiam ab omnibus christianis principibus animadverten
dam, et cito, quam citissime succurrendum, si christianitatem 
tutari,ac defendere volunt. Vale.“

Ezeket előre bocsátva, következik Cuspinianusnakem
lített beszédje , melynek érdekesebb része ez :

„Cum itaque Selimus superiori anno post devictum 
Sultanum, recepta Palestina, S iria , et Alexandria, et post 
superatum Persarum Regem Sophi cum plerisque locis, quae
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tributaria fecit, mortuus esset, relicto filio Solmeth (Soli- 
manno), qui efferatior patre, Hungaris malo fato negligenti- 
bus, et dormientibus, elavem regni Nándor albam, Taurinum 
sive Belgradum veteribus dictum , eripuisset, vel ut loquar 
verius potius Hungari suä desidih amisissent, capta dehinc 
Rhodo nobilissima insula pari tempore christianis principibus 
male vigilantibus, Zelimo extincto filius Solometh(Solimannus) 
patre saevior, multoque truculentior, majorum suorum ves
tigia secutus, ut voraret caeteras christiani orbis regiones, 
sicut a majoribus suis institutus, maximam classem navium 
toto anno fabricare nixus, quo contra Danubium irrumperet 
in Hungáriám, quam multo ante invadere meditatus, cum jam 
diu Bulgáriám, Moesiam, Illyrici et Croatiae partes cum 
Graecia insatiabilis bellua devastasset, sic rem aggressus est, 
ut ordine omnia explicem : tria namque maxima flumina Da
nubio, qui Hister postremo appellatur, in unum alveum prope 
Nandoralbam coeunt, Savus, Dravus, et pisculentissimus 
Tibiscus , qui nostra aetate Tissa vulgo dicitur, prope Sege- 
dunum (Szeged) Danubium ingrediens, receptis prius in suum 
alveum Keres (Karos') et Maros fluviis, maximus illic fit al
veus in Danubio, qui deinceps per Transalpinam Walachiam 
ob montes precipites, et in coelum usque vergentes, ut sic 
dicam, fit auctior,sed mirae profunditatis, ut Trajanus caesar

‘) Belgrad elvesztéséről a következendők emlittettnek Cuspi- 
nianus által fen említett intő beszédének vége felé : „Erat Belgradum 
superioribus duobus annis in eum usque diem antemurale christia
nitatis, et propugnaculum, quod Tureos arcebat ab ingressu , sed 
anno salutis vigesimo primo post M. D. citius perditum , et tradi
tum in manus Tureorum, quam Hungari animadverterent per suos, 
quibus custodia erat demandata. Tanta est jam majorum, et nobi
lium vigilantia , et integritas ! De bonis non loquor , quos semper 
excipio, sed de i i s , qui auro corrumpuntur, et honestatem nauci 
aestimant.“ — S még alább: „Nostra aetate in manus Solomet 
(Solimanni) praesentis tiranni nullo labore venit, non sine ingenti 
christianitatis ignominia , et clade, clavis haec regni, et clipeus 
Nandaralba anno primo et vigesimo supro M. D. ex cujas deditione, 
vel proditione potius subsecuta est calamitosa haec in Hungária 
clades. Utinam illi dentibus lacerarentur , qui hodie degunt tanti 
mali autores, et caeteiis nobilitate volunt praeferri.“
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olim debellaturus Decibalum regem , in Persas proficiscens! 
occasionem summens, pontem supra Danubium mira arte , et 
ingenio stravisse feratur, cujus fragmenta hodie adhuc exstant 
cum inscriptione Trajani, Nervae filii Caesaris vere Pontificis, 
quod paucis etiam doctissimis notum est; ubi haud longe fons 
scaturit, qui sanctae crucis vulgo dicitur, et magnis miracu
lis claret, quoties enim rex aliquis Hungáriáé vel moritur, 
vel periculum aliquod subire cogitur, aqua fontis in cruorem 
vertitur, ad multos hominum langvores, quibus medentur, 
haüd inutilis, quod accolis longe lateque patet, et longa ex
perientia comprobatura est. 2) Vere itaque proximo hujus 
anni Hungaris dormientibus somnum Epimenidis choreisque, et 
vino indulgentibus, sangvinolentus tirannus Solomet (Soli- 
manns) innumeris navibus parvis et magnis, temporariis quo
que, celeribus tamen, quos antiquitas celoces appellat, onus
tis commeatu, et bellicis machinis , cum magno exercitu quo
que in Hungáriám irrumpit. Fertur autem ducenta millia ho
minum , praeter inutilem turbam Calonum, et lixarum ha
buisse in exercitu cum triginta millibus camelorum, qui arta- 
lariam , ingentem commeatum ac caetera impedimenta fere
bant , cum selectissimis equitibus, et peditum caterva, qui 
Janizari vulgo dicuntur, ex sangvine christiano fere orti, quos 
pro decima parentibus surripit, et gladiatoria arte, ac mili
tari disciplina institui facit, quibus custodiam corporis com
mittit proprii............ Postquam ergo Solomet ex Nandaralba
solvit, recto itinere primum arcem munitissimam Salankemen 
pervenit, quam nullo labore cepit. Hinc adjacentes arces, et 
oppida aggressus, donec Varadinurn Petri strenuis viris , ac 
militibus egregiis munitum, ac commeatu , et bellicis machi
nis bene provisum pervenit, ubi substitit, et aliquot diebus 
frustra conatus, licet semper ad solitas fraudes , ut pelliceret 
ad se inhabitatores, confugeret. Cum illis persvadere nequi
ret, indignatus veluti frendens bellua acrius instare, et illi 
tanquam viri fortes acrius se se defendere, quoad praecipuos 
e suo exercitu milites amitterent. .Tum blandiri cepit militi
bus , ac libertatem, si se se dederent, obtulit. At ii sperantes 
a rege auxilium, mori prius decreverant, quam se se dedere.

5) Itt talán a mehádiai gyógyító hévforrások értetnek.
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Cum nusquam auxilium veniret nec a rege, nec a regnico
lis , accepta libertate ultro se dediderunt. Tureus castro, et 
arce munitissima potitus , nullam , ut assolet, servat fidem, 
sed captivos ut pecora abegit in perpetuam servitutem, ac 
miserum exilium. Dehinc arcem hanc munit, et militibus, ac 
necessariis providit, proque fortalitio firmissimo usque nunc 
utitur. Paulatim adjacentes villas, et oppida hominibus vacua 
occupat, Titellum arcem, dehinc' Vlak (Újlak) oppidum in 
ripa Danubii situm, ubi quondam Capistranus in sepulchro 
quiescens resurrectionem communem exspectat, flammis, fer
roque expugnavit. Tandem tandem exciti Hungari, episcopo 
Colocensi ?) lachrimis ac precibus commixtis adhortante, et 
flagitante, ne tamquam inertes , vino, somnoque sepulti uni
verso mundo essent fabulae , vix enim dici potest, quantum 
vir ille religiosus equidem , et bono zelo motus , cum tamen 
abineunte aetate semper fuerit bellicosus, saepissime manus 
conserens cum Tureis, passim cunctos ad aggrediendum co
hortatus , ut patriam tuerentur, uxores et liberos, quamvis 
saepe rideretur a plerisque, qui omnia inique interpretantur. 
Sic itaque piissimus rex Ludo vicus cupiens regnum, et sub
ditos sibi commissos tutari, ac defendere, paucis comitantibus, 
multi enim ex suis immemores jurisjurandi, 3 4) fatum sui regis

3) Kalocsai érsek Tumori Pál.
4) Hűtlenséggel vádolja akkori honfiainkat szinte egykorú 

(1528 beli) Sibulus György is a következendő című munkájában :
„Ad Potentíssimum atque invictissimum Ferdinandum Hun

gáriáé et Bohemiae, Dalmatiae ac Croatiae e c. t. Regem , Hispa- 
niarum Infantem, Archiducem Austriae, ac Burgundiáé e. c. t. 
Georgii Sibuti Medici, Poetae, et Oratoris Panegyricus. Ejusdem ex
hortatio in Thureum. Ejusdem confutatatio in Anabaptista«. Ejus
dem illustratio in Olomunez.“ Az ajánlólevél végén : „Impressum 
Viennae Austriae per Jo. Singrenium. Anno e. c. t. M. D. XXVIIt. 
a reconciliata divinitate, Decima die Marty.“ — Negyedrétben. — 
Sibutus Györgynek ide tartozó szavai pedig im ezek:

„Natus ab liijs Ludovicus erat pulcherrima proles,
Cui Mars in facie, cui bellica Pallas in ore 
Sedebat, fuit hic fortis, procerus, et audens,
Sed nimis humanus , quoniam commercia traxit 
Multorum heroum, fuit hic et prodigus ultra 
Quam Regem esse decet cunctis impertiit aurum ,
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expectantes latuerunt. Budam egressus XXIIII. Julii, decem octo 
millibus passuum Tolnám venit haud longe ab oppido , quod 
Batha appellatur, ubi sangvis Christi religiosissime veneratur, 
Tureo occurrit. At contra Tureus a Danubio cum exercitu 
haud longe discedens, omnia longe, lateque devastat, arcem 
Socios (Siklós), quam olim Emericus de Perin (Percnyi) magnis 
sumptibus struxerat regni Hungáriáé palatinus, vir sane haud 
ingratus, oppugnaturus , scalas apponit Tureus, credens uno 
aut altero die in potestatem suam vi posse redigere, sed 
omnes illius conatus viri fortes, qui hanc arcem custodie
bant , eluserunt, et ter repulsus ab expugnatione arcis, tan
dem cum ignominia cessit belua frendens prae ira. Idem illi 
accidit in altera arce haud longe ab hac, cui nomen Walpo, 
quam pari furore aggressus irrito labore omni, et frustrato

Aurum atque argentum multum profusus in omnes 
Extitit, hic homines dedit, hic Rex oppida et urbes, 
Omnibus hic ratus est se se. Rex posse placere,
Ipsius in proceres admissa licentia quamvis 
Arguitur multum, excusat tamen ipsa juventus,
Libera namque illa esse solet sic regia virtus 
Nescit habere modum, nisi quem persvaserit aetas.
Plus etiam fuerat hic Rex audentior aequo,
Nam se praecipitem paucis cum millibus agit 
In medias acies, pro quinque stetere viginti 
Thureorum pedites, sed postquam accitus ad illos 
Rex fuit, indoluit, nam quos sibi credidit esse 
Obsequio vinctos, et servitute fideles,
Absentes fuerant, passim per rura vagantes,
Differre arma rati, donec succumberet armis
Hic Rex qui largus populo est laudatus ab omni.
Quis furor o superi? vel quae dementia? vel quae 
Perfidia illius fuerat turpissima gentis ?
Obvia ventura yenit quae missa triumpho 
Et sponte atque astu promissa retraxerat arma,
Est ne talis amor, tale obsequium referendum.
Huic Regi, argento qui omnes donavit, et auro,
Ingenio ingrato potuit nil turpius esse,
Temporibusque suis sua detur et ultio cuiquam.“ 

Hasonlólag vádolja akkor magyarainkat 1530-ban Gebuiler 
Jeromos is ily című munkájában :

„Sub umbra alarum tuarum protege nos. (ez alatt a kétfejti

ridicule cessit amissis pluribus bellicosissimis viris , et mi
litibus. Utinam omnes alii sic vires intendissent..............Cum
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in Socios (Siklós) et Walpo male cessisset T urco, convertit 
se ad Quinque ecclesias (Pécs) civitatem haud fortem, ubi epis
copatus nobilis virum habuit olim nostra aetate insignem, 
et prudentia, et experientia multis regionibus compro-

sas képe , az aiatt pedig) Epitome Regii ac vetustissimi ortus sacrae 
Caesareae Catholicae Majestatis, serenissimi quoque Principis et 
Domini Dn. Ferdinand! Hungáriáé ac Bohemiae Regis omniumque 
Archiducum Austriae, ac Habsburgensium Comitum, a Hieronymo 
Gebuilero ex antiquiss : et receptiss : Authoribus nunc recens dili- 
gentiss : In lucem aedita. Cum gratia, et privilegio Imperiali.“ — 
„A könyv v é g é n Hagenoae ex officina Joannis Secerii Salutis 
anno M. D. XXX. Mense Angusto.“ Negyedikéiben, 27 ivekre 
nyomtatva. — Gebuiler e munkájában o tt , ahol Ferdinándról 
szól (Libr. 3 Cap. IX) ezeket írja:

„Grassabatur sub idem tempus atrocissimo in Ungaros bello 
immanissimus christiani nominis hostis, Turearum imperator, cujus 
barbaram saevitiem serenissimus Pannonum, et Bohemorum rex 
Ludovicus, Ferdinandi principis sororius vi prohibiturus , selectis- 
simi christiani militis exercitu barbaris occurrit, pugna et quidem 
auspicatissima illis congressus Ungaris parum fidei regi suo, authore 
transilvano quodam comite, (értetik Zápolya János erdélyi vajda) 
praestantibus, pars enim Tureae congredi detrectans, pars inter pug
nandum fuga elabens, regem suum prodiderunt, cui quamquam Bohemi 
ac Germani milites fortiter assisterent, inchoatam pugnam intrepide 
continuantes, frequentis tamen, et copiosi hostis validas manus ferre 
nequientes , defatigati tandem post longum certamen vitae suae 
fuga consultari, victoria Mahumeticae turbae arridente, pientissimus 
rex Ludovicus cum undeviginti Christianorum millibus pro ortho
doxae fidei ac regni sui defensione XXV die Augusti, anno virgi
nei partus M. DXXVI oppetiisse dicitur.“

A magyarok részéről elveszett mohácsi ütközetnek egyik 
fő okát helyhezteti ugyan azon korú Ursinus Gáspár azon körül
ménybe, hogy a magyaroknak nem volt akkor elég alkalmas had
vezérük : „Fuerunt aliquot jam seculis Pannonii ceu viva propug
nacula, et spirantes muri totius Europae adversus potentissimos 
erudelissimosque hostes, quorum impetus horribiles fortissime sus
tinuerunt, suoque ipsorum spiritu, ac sangvine, quom saepenumero 
volentes effuderunt, ceterarum gentium libertatem defenderunt. Unde 
perspicuum e s t : res ad bene, fortiterque gerendas haud unquam Pan
noniis defuisse, ac laude bellica semper cumprimis floruisse sed 
ron perpetuo illis contigisse duces impigros, ac belli artibus egre-
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Latum, cui nomen erat Georgius Zotmar (Szakmán b). 
Hanc urbem facile igne et ferro expugnavit, hic saevitia usus 
crudelissima in viros, quos trucidavit, et mulieres , quas 
stupro in luxum suis militibus concessit, et postremo in ser
vitutem abegit, volens compensare saeva truculentia ignomi
niam, quam et in Socios (.Siklós) et Walpo adeptus erat. Sic 
misera urbs viris, et mulieribus spoliata, tandem cremata 
est, nec preces nec lacrimae quas mulieres ac liberi cum pa
rentibus non absque magnis singultibus, ac gemitu emiserunt, 
locum ullum apud saevum hostem habere potuerunt. O cru
delissimum spectaculum, quod merito principes, et proceres 
romani imperii cordi suscipere debeant! Erat enim haec urbs 
viris , et faeminis speciosis decora, mercimoniis clara , divitiis 
insignis, quae una die sic misere periit, et occidit, cum tot 
hominibus, ac bonis, quae in spolium ac praedam Tureorum 
cessere omnia. Rex Ludovicus interim circa oppidum, cui 
nomen Mohatz exercitum habens, ut fertur, triginta millium 
equitum, expectavit a suis subsidium , jussit, ut thesaurum 
ecclesiae in tanta rerum necessitate dissolverent. Maria regina 
Hungáriáé de nobilissimo stemmate regum Hispaniarum , et 
archiducum Austriae orta et quae maritum unice adamavit, 
nihil obmisit, quod ad salutem domini sui spectare videbat, 
rogando , petendo auxilia ab exteris , et suis regnicolis , opes 
suas omnes dilargita est, Bohemos nobiles acersiit, nullis 
parcendo expensis , ut suo regi suppetias ferant. Intendebat 
omnes nervos Paulus Temeri (Tömöri) archiepiscopus colo- 
censis, qui prius aliquoties priusquam habitum S. Francisci 
indueret, tamquam strenuissimus miles a pueritia saepe ma
nus cum Tureis conseruit, et ob id propter praeclaras ejus 
res gestas in arcbipraesulem electus, veluti vigilantissimus

gie instructos.“ — Ezek Ursinak szavai a mohácsi ütközetről, 
melyek a következendő című könyvben olvashatók:

„Casparis Ursini Yelii Oratio habita in Albaregali, die feli
cissimae coronationis inclyti, ac potentissimi Ferdinandi Ungariae, 
Bohemiaeque Regis“ s a. t. „Anno M. D. XXVII. Non. Novem
bris.“ — Negyedrétben.

ä) Tudós pécsi püspök Szakmán György emlékezetét adtuk 
másszor.
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pastor super gregem dominicum, omnes angulos circumeundo, 
adhortando, et monendo anxie obivit, ut se se, liberos, uxo
res , et patriam defenderent, aliis fletum excussit, et lacrimas, 
aliis risum, qui subsannando monachum tamquam inutilem rei 
bellicae putabant, tamquam surdis fabulam cecinit. Alii prae
sules , et nobiles regni suum regem comitabantur, susque de
que omnem fortunae aleam aestimantes. Regem admonere 
nemo bonus censuit suopte ingenio plus satis ad quaeque 
pericula obeunda promptum, qui nullis calcaribus egebat. 
Utinam fuissent, qui ejus rei rationem habuissent, et tam 
pium regem tanto periculo non commisissent. Sed cum ex suis 
multi imprudentes regem hortarentur, ut cum Tureo congre
deretur , impar et viribus, et potentia contra tam saevum, 
ac potentem hostem, noluit degener apparere, et inglorius, 
ne timidus incusaretur propriam vitam contempsit, et salu
tem, manum conserere, licet testudines gradu ad tam arduum 
opus sui se moverent, cum hoste tam potente statuit. Alii 
causabantur exercitum suum non satis fore turbae tantae, 
alii arguere regem, si hostem elabi sineret, arma conversuros 
in ipsum, pars expectare plura auxilia ex Bohemiasvadebat, 
pars satis esse affirmabat. Sic piissimum regem ancipitem suis 
svasionibus, qui tamen minus virium habuit, quam tantum 
negotium requirebat, reddebant, alii ut urgerent regem ad 
hoc fatum, alii sibi magis, quam regi consulerent, variis ar
gumentis instabant. Contumelias, quas in ipsum regem jacie
bant, ferre non potens rex, licet careret et imperatore ex
perto, qui aciem instruere sciret, tormenta jaculari, exerci
tum ordinare, plerisque reluctantibus, et disvadéntibus aciem 
educit non satis compositam XXX Augusti, qua die ecclesia 
decollations S. Johannis festum religiose colit. Fit clangor 
tubarum , strepitus armorum , ferit aethera clamor virorum. 
Nostri tormenta bellica et machinas frustra jaculantes, ne 
exercitus Turei ullam quidem partem attigerant. Aliqua dis
tantia haud modica Tureus audiens ibi paratam aciem, cum 
numerosa sua multitudine praemissis tormentis , ac bellicis 
machinis, ne ictum quidem ullum frustra emisit, qui recto 
tramite in exercitum regis veluti repentissimus imber, 
et tonitru certis grandinibus venit, quo territi nostri
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cum dicto citius Turei exercitum regis obruerent, a multitu
dine superati, non pauci vertuntur in fugam saluti suae con
sulentes fuga. Posteaqum nec punctim, nec cesim Turei a 
nostris possent offendi ita armati cortesinis, et loricis, tam 
copiosum sangvinem fuderunt, ut campi sangvinolenti instar 
torrentium fluitarent. Nostri pallantes territi barbarico cla
more frequentato Dabra Dabra liu, quas voces crudeliter rei
terabant, maximumque terrorem nostris injecerunt, paesen- 
tem mortem oculis animadvertunt. Dissolutus exercitus a 
nostris, regem arripuit male custoditum a suis, qui praeter 
opinionem omnium in lacum, quem Danubius inundatione 
fecit, insiliit, et cum non essent, qui piisimum regem armis 
exuerent, obrutus aquis in lacu submersus est, et absorptus, 
8) ut olim Decius Augustus pari conflictu periit. Et post mense 
Octobri tandem repertus, in Albaregali, ubi majores sui 
sepulti quiescunt, praesentia multorum regnicolarum terrae 
mandatus. Ex nostris cecidisse, et captos esse triginta circiter 
millia feruntur, in quis (inter quos helyett) episcopus tschi- 
nadiensis (esanadiensis), varadiensis, quinque ecclesiensis, 
jaurinensis, strigoniensis, et archiepiscopus colociensis (Tö
möri Pál), cujus caput longae hastae affixum , 5 * 7) per exerci

5) Második Lajos király halálának körülményeit némileg 
bővebben irta le egykorú Ramus János: „ipse rex medios hostes, qui
bus undique inclusus erat, qua potuit celeritate perrupit, et incon
sulta fuga salutem querens, in palustrem, et limos am convallem, 
itinerum ignarus, descendit, unde cum diu luctando emergere co
naretur, sub equo in ultimos pedes surgente supinus miserrime 
suffocatur.“ — Ramus Jánosnak e sorai olvashatók pedig a kö
vetkezendő című könyvben :

„Otthomannorum familia, seu de Tureorum Imperio Historia, 
N. Secundino Autore, addito complemento Jo. Rami, a capta Con- 
stantinopoli usque ad nostra tempora. Item Elegiae, et Hendeca- 
syllaba quaedam ejusdem Rami. Cum gratia, et privilegio. Vien
nae Austriae, excudebat Egidius Adler Anno M. D. LI.“ Negyedrétben.

*) Ugyanazon korú Faber János a következendő cím alatt 
közrebocsátott beszédében:

„Oratio de origine, potentia, ac tyrannide Turearum, ad 
serenissimum et potentissimum Henricum Angliáé et Franciae Re
gem e. c. t. ejus nominis VIII. dicta Londini a D. Joanne Fabro“
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tum ostentari fecit (Solimannus) in suorum consolationem, 
utpote quos crebro sua strenua manu occidit, in ludibrium.
............ Sic Tureus ostenso capite archiepiscopi colocensis,
magno timpanorum, et tubarum praemisso sonitu consolari 
voluit suos incommoda multa ab eo passos . . . Perfecto igi
tur praelio cum pars se se fugae dedisset, pars misere cesa 
occubuisset, Tureus (Solimannus) convocatis ad se se 
summis suis consiliariis , qui vulgo Bassae dicuntur 
................... iis committit ut cum jam dissipatus esset exerci
tus, et rex fuga elapsus misere periisset, regiam urbem Budam, 
adorirentur. Hi dicto audientes, ut Budam arripiant, et spo
lient, ingenti exercitu Tureum (Solimannum) praecedunt. 
Tunc fit miseranda fuga civium, et Maria regina in tanta fes
tinatione ignara adhuc de mariti fato, omnem suppellectilem in 
naves asportat. Sic caeteri cives cum uxoribus, et liberis, ac 
suppellectile, quam in tanto metu ac tripidatione eripere po
terant, Danubio se se committunt, ut Viennam versus fugiant. 
Feruntur septuaginta sex naves onuste per Danubium ascen
disse, praeter illos, qui currubus et equis satagebant auferre

(1527-ben) a mohácsi ütközetben elesett esztergami, és kalocsai 
érsek holttestéről ezt mondja: „In praelio aestatis proximae non 
satis erat, quod octo episcopos Pannonum interfecerant (Tureae:) 
sed post stragem inter mortuos christianos, archiepiscopum stri- 
goniensem Cancellarium regni, ac dominum Paulum (Tommi) Archie
piscopum Colocensem, utrumque pro fide Christi mortuum, Solumon 
(Solimannus) Turearum princeps decapitari, et in frusta , ac mi
nutissimas partes, ut nonnulli retulerunt, secari ac discindi impudico 
ore jussit.“ — Ki vagyon pedig adva ezen beszéd a következendő 
című könyvben:

„Opuscula quaedam Reverendiss ; in Christo Patris, ac Do
mini D. Joamiis Fabri Episcopi Viennensis..................... Lipsiae in
officina Nicolai Wolrab. An. MDXXXVII.“ Egészrétben.

De a győztes töröknek dühe a mohácsi vérnapon nem csak 
Tömöri Pál testének csonkításában gyönyörködött, hanem töhb 
elesett magyar vitézek iránti kegyetlenségében is irtózatos, és di
vatos vala , valamint ezt azon időben élt Ricius Pál következendő 
czimü beszédében hitelesen elébeszélette:

„Ad Principes, Magistratus , Populosque Germaniae , in Spi- 
rensi conventu Pauli Ricii Oratio.“ — ez alatt pedig, csakugyan a 
címlapon :
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quas quisque poterat reculas suas. Hic miserum cerneres 
spectaculum ! Erant in navibus mulieres impregnatae, et par
tui vicinae , quae pariebant, et ob timorem abortum fecerunt. 
Quaedam puerperium nuper egressae, infantes lactaverunt, et 
dum hos curant, alios praecipites pueros e navibus praecipitare 
vident. Hic ejulatus, singultus , lacrimae, fletus die et nocte 
audiuntur. Ventum est in Danubio ad Strigonium archiepisco- 
palem sedem. Tum Husserones (Huszárok), incolae regni Tur
eis longe saeviores , et crudeliores, nulla pietate moti, nulla 
misericordia navem unam onustam regia suppellectile reginae 
auferunt, spoliant, et diripiunt, nec tanta feritate saciati, mu
liebres vestes, et puellarum soleas ex gineceo absportatas in
duunt, choreas faciunt, risus, et subsannationes in timidum 
sexum jaciunt. 0  gens eifera, et crudelior omni Tureo, omni 
supplicio perdenda, et mille mortis generibus castiganda, 
soboles scelerata, non aere, non terra ferenda, id tuae reginae 
facis piissimae viro orbatae, fletu, et lacrimis tabescenti ? 0  
scelus ! num o principes sacri romani imperii, et proceres ! 
est haec gens funditus e radicibus exterminanda, et delenda,?

„Leetori Jannes Alexander Brassicanus Jureconsultus 
„Si Germani estis, germano e sangvine nati,

Virtutum ex tripode hac credite dicta sacro :
Auribus ille suis debet, qui haec audiit, at vos 

Debetis animo plurima qui legitis,
Autor item Ritius vos multo obstrinxerit aere,

Publica dum recto commoda amore juvat.“
Ez a címlapja az említett beszédnek, mely hely, s esztendő 

nélkül ugyan azon id őben , negyedrétben, 10 lapra nyomatott. 
Riciusnak pedig ide tartozó szavai ezek: „Vidimus novissime in
cliti, et in toto terrarum orbe celebrandi Hungáriáé regni, univer
sae Christianae m ilitia e ............. lugubrem, et lacrimabilem ruinam
............ ubi praepotentem, innocentissimumque Ludovicum regem,
pie et strenue pro Christi cruce militantem, in primo floridae ju
ventutis limine deterrimo conflictu, et pugna prostratum, sublatum-
q u e ................vidimus, et numeroso, et instructissimo ejus exercitu
profligato, et ad internetionem quasi fuso, et deleto, quot ibi ortho
doxi, piique antistites, quot strenui, et nobili stemmate trucidati 
sunt duces, quorum alius hasta transfixus , et per castra delatus, 
alius palo trajectus, alius jugulatus, alius medio sectus, alius pati
bulo affixus, alius aquarum gurgite absorptus, alius flagro con
sumptus, alius vivus defossus, aliique horrendis, et inauditis novae 
mortis suppliciis affecti.“
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bonos, si qui extant, semper excipio. Quibusdam navibus fu
nes nauticos secuerunt, ut in Danubio fluctuarent errabundae 
et submergerentur. Denique nullum genus saevitiae, et cru
delitatis, quod in reginam suam, et miseros cives profugos 
excogitare poterant, obmiserunt hi strenui milites, ut hinc 
facile liquescere potest, quantum regem suum amaverint, quan
tum illi servierint, quantum auxilium illi praestiterint. Animus 
meminisse horret, dictuque refugit. Quis potest lamenta mu
lierum, vociferationesque diurnas , nocturnasque satis pro rei 
indignitate recensere — Postquam appulerunt Posonium re
gina , et miseri cives cum uxoribus, et liberis, ut textum 
orationis meae servem, urbs regia {Buda) a Bassis, qui 
caesarem (Tureorum) praevenerunt, incendio horrendo con
flagravit , et Pestum oppidum in quintum usque diem , Tro
jam ardentem tunc quisque imaginari poterat. Corruerunt 
tecta , et turres, templa sanctorum spoliabantur donariis, re
liquiae , quae superfuerant, corripiebantur. Servi dominorum 
profugorum scientes repositoria adaperiebant, ut furta com
mitterent quae vellent, ne nihil tutum bonis viris remaneret. 
Judaei, quorum magnus numerus Budae erat, pro vita usque, 
et libertate strenue se se defenderunt. Priusquam Solomet 
(Solimannus) Tureus urbem Budam intraret, ducenti forte ex 
pauperibus, quibus fuga non erat concessa ob inopiam, re
giam arcem occupabant, et cum imperator (Solimannus) 
vellet ingredi, tanto ardore , et impetu tormentorum ingres
sum arcuerunt, licet vix annona in dies pancos iis sufficeret, 
ut vitam iis salvam promitteret, si ejus ingressum haud im
pedirent , quod ratum tenuit, quoad occupata arce in solio 
resedit, tandem svasionibus induxit, ut secum Turciarn pro
ficiscerentur. Cum itaque regia urbs in cinerem esset pene 
versa, nono die adventus sui in Budam, Tureus festinabun- 
dus fugam molitus, pontem temporarium ex insula 8. Georgii 
ubi moniales habitant, stravisse fertur, causatus adversam 
valetudinem: sed revera ut occurreret Sophi Adrianopolim 
ferro flammisque evastandi, ut ex exploratore, qui Viennae 
captus fuerat, didici, pontem trajecit festinabundus multis 
se se comitantibus, ac prementibus, rupto in fine ponte
submersis, ac praecipitatis.............. Utinam o principes , et
"  Új M. Muz. 1858. I. Fűz. 3
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proceres romani imperii! qui prius aliquoties Budae fuistis, 
unde vestri subditi in Bavaria, Svevia, et Rheno alimenta 
saepe ex tam locuplete emporio sumserunt, cerneretis in eam 
redactam turpitudinem, ac deformitatem, ut non modo villae 
cuipiam, sed ne pago quidem aliquo sit conferenda, sine tec
tis , turribus, muris scissis, et ruinam minantibus, plane 
rudera potius appellanda, quam urbs regia, olim divitiis af
fluentem , et voluptatibus plenam , jam defoedatam, et suo 
pristino aspectu deformem , lupis , et vulpibus, quam homi
nibus an inhabitandum aptiorem, nemo certe vestrum sibi a 
lacrimis temperaret, nemo ex vobis, non excandeceret in 
cruentissimam beluam Tureum, nemo se cohiberet, si posset, 
quin arma sum eret, ad vindicandum tam nefarium opus. 
Nulla jam templa sanctorum videntur solito ornatu redimita, 
sed squalida, sed scissa, et imaginibus beatorum vacua, sta
bula potius porcorum, quam loca sacra. Urbs oppleta cada
veribus hominum, et jumentorum. Quis haec videns non 
ingemiscat, ac doleat tantae urbis tam citum interitum, et 
desolationem ? tanti inquam regni, quod in Europa unicum 
est et solum archiregnum, tam citam eversionem.“ — S így 
végződik az akkori gyászos eseményeknek leírása 8).